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Szentmise közvetítés Érsekvadkertről a Duna Televízióban 

Nem mindennapi esemény 
részesei lehettek az érsekvadkerti 
hívek 2025. március 9-én, Nagyböjt 
I. vasárnapján. A többszöri rádiós 
szentmisék közvetítése után tavaly 
év végén a Duna Televíziótól ka-
pott felkérést egyházközségünk, 
hogy ezen a márciusi vasárnapon a 
mi templomunkból szeretné közve-
títeni a csatorna az ünnepi szentmi-
sét. A közvetítést komoly szervezés 
és előkészület előzte meg. 
A szombati napon, mint 
egy harminc technikai 
munkatárs dolgozott a 
templomban, hogy a más-
nap délelőtt 11 órakor kez-
dődő szentmisébe a jelen-
lévő vadkertiek mellett a 
határon innen és a határon 
túlról is bekapcsolódhassa-
nak a kedves nézők.  

Nemcsak a televízió 
munkatársainak, hanem 
nekünk érsekvadkerti hí-
veknek is egyfajta felada-
tot és küldetést is jelentett 
az, hogy a szentmisét a 
televízió tőlünk közvetíti. 
Arra törekedtünk, hogy megélt hi-
tünket, buzgó vallásoságunkat, 
Krisztus iránti hűségünket és iránta 
tanúsított szeretetünket próbáljuk 
meg átadni a képernyőkön keresztül 
szentmisébe bekapcsolódó Testvé-
reinknek.  Ezek mellett a hagyomá-
nyokat őrző és tisztelő Érsekvad-
kert értéke a népviselet bemutatásra 
is törekedtünk. Máthé György plé-
bános atya kérésének eleget téve a 
vadkerti asszonyok jó része a nagy-
böjti népviseletes ruhájába érkezett 
az ünnepi szentmisére.  

Már hagyomány, hogy min-
den hónap második vasárnapján a 

nagymise zenei szolgálatát az ÉGIZ 
azaz az Érsekvadkerti Gitáros Ének 
– Zenekar látja el,  nem volt  más-
ként ezen a vasárnapon sem.  

A szentmise kezdetén Gyuri 
atya röviden ismertette a televíziót 
nézőkkel település történetét és 
földrajzi elhelyezkedését.  

Az evangéliumot, mint nagy-
böjt I. vasárnapján mindig Jézus 
megkísértéséről hallottuk. Az atya - 

e köré építette szentbeszédét. Kal-
kuttai Szent Teréz anya példájával 
kezdte prédikációját, aki 1947-ig 
Indiában előkelő lányokat tanított. 
Majd egy hosszabb vonattal történő 
utazása során meglátta India nyo-
morúságát. Ekkor értette meg, hogy 
Isten őt a legszegényebbek szolgá-
latára hívja. Teréz anya Isten meg-
hívására igent mondott, elhagyta a 
kolostort és egy újabb szerzetes 
közösséget a szeretet misszionáriu-
sainak rendjét alapította meg. Ami-
kor Teréz anya, ezt a válltást meg-
tette a zsebében 5 rúpia, ma talán 
azt mondhatnánk 5 forint volt. Nem 

voltak a háta mögött bankok és 
szponzorok, a vállalkozását nem 
reklámozták, hanem egyedül tette 
meg mindezt az Isten akaratát felis-
merve, azért mert a szíve tele volt 
Istennel.  

Majd az atya Afrika nagy bí-
borosát Robert Saraht idézte, aki A 
csend ereje a zaj diktatúrájával 
szemben című könyvében a követ-
kezőket írja: „intenzív imádság, 

szemlélődés, Isten kere-
sése, valamint az ő aka-
ratának meghallgatása 
kell, hogy megelőzzön 
minden cselekvést.” Is-
tennel és az imádsággal 
kezdhetünk bele valami 
újba. 
Erre papi életéből hozott 
példát. Két különböző 
állomáshelyén megis-
mert két személyt, előbb 
egy orvost, majd egy 
későbbi lelkipásztori 
szolgálati helyén egy 
jogászt. Ez a két értelmi-
ségi ember, soha nem 
találkozott egymással, de 

az atyának mind a ketten örömmel 
számoltak be arról, hogy amikor ők 
elvégezték az orvosi és a jogi egye-
temet, egy nyolc napos lelkigyakor-
lattal kezdték meg a hivatásukat. 
Vagyis az Úristennel kezdtek mind-
ketten a magasztos élethivatásuk-
hoz. Ezek a keresztény testvérek jól 
ismerték és megértették a hallott 
evangélium üzenetét, megértették, 
hogy csak Istennel szabad kezdeni 
és folytatni az élet dolgait. Jézus is 
negyven napra a pusztába vonult, 
hogy imádsággal és böjttel készül-
jön a küldetésére. Az a Jézus, aki 
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egységben volt a Mennyei Atyával 
megmutatta, hogy leborulva, az Is-
tennel való egységben indulhatunk 
el. 

Hamvazószerdával elindul-
tunk mi is a húsvéti örömünnepre. 
Lélekben a pusztában kell lennünk 
negyven napig. Imádsággal és böjt-
tel töltsük meg mi is a nagyböj-
tünket. Utánozzuk Jézust. Mi is ta-
lálkozhatunk Jézushoz hasonlóan a 
gonosz lélekkel, de ne ijedjünk 
meg. Aki közel van Istenhez, annak 
lesznek kisértései. Jézus példát 
adott, hogy igyekezzünk ellenállni a 
gonoszléleknek. A nagyböjt egyik 
fontos feladata a szentgyónás. Vé-
gezzük el időben a húsvéti szent-
gyónásunkat.  

Jézus példája böjtre is figyel-
meztet. Sokan úgy gondolják, a 
böjt, csak annyi, hogy nagyböjt 
péntekjein nem eszünk húst. Igen 
nagyböjt péntekjein a húsételtől 
tartózkodunk, de a böjt nem csak 
ezt jelenti, hanem valamiről való 
lemondás a Jézus iránti szeretetből. 
Például a képernyő böjt.  Mondjunk 
le a képernyő fölösleges használatá-
ról. Segítsen a nagyböjt, hogy ne a 
képernyők rabjai legyünk. Gyuri 
atya egy használaton kívüli mobilte-
lefont hozott szemléltetésként, ami-
re a következőket írta: Isten, Ember, 
ima, csend, ugyan is ezeket a képer-
nyő nem pótolja. Ésszel, a szükség-
letek szerint és nem esztelenül néz-
zük a képernyőket tette hozzá. Mi-
lyen fontos, hogy a mai szentmisébe 
a képernyőn keresztül sokan bekap-
csolódhatnak, akik nem tudnak 
szentmisén részt venni, mert idősek 
és betegek.  

A nagyböjtben tudjunk elcsen-
desedni, legyen több időnk az imád-
ságra, például vegyünk részt ke-
resztúti ájtatosságon. Jusson több 
időnk embertársaink felkeresésére, 
a velük való beszélgetésre, arra, 
hogy őket meghallgassuk.  

A nagyböjti idő szép példája a 
jótékonykodás. Erre az egyik tele-
pülésen megtörtént esetet hozta fel 
példaként a prédikációja végén. 
Amikor telefonhívást kapott, hogy 
az egyik faluban egy idős néni szú-
ette, régi szekrénye összedőlt, azon-
nal segítségért folyamodott az egy-
házmegyei karitász munkatársaihoz. 

A karitász munkatársai éppen a 
tönkrement szekrényhez hasonló 
ruhás szekrényt cipeltek le Vácon 
az emeltről. Így néhány órán belül 
az Isteni gondviselésnek köszönhe-
tően az idős néninek újra ruhás 
szekrénye lett.  

Ez a példa ösztönözön minket, 
hogy a nagyböjti idő folyamán az 
Istenre figyelés és a buzgóbb imád-
ság mellett a tőlünk telhető módon 
segítsünk rászoruló, bajbajutott em-
bertársainkon. 

Az Úristen áldja meg mind-
azokat, akiknek szolgálata által és 
közreműködésének köszönhetően 
nem csak Érsekvadkerten, hanem 
szerte a nagyvilágban bekapcsolód-
hattak az érsekvadkerti templomban 
bemutatott szentmisébe. 

 
Egy a szentmisén résztvevők közül  

 
Öröm üzenetek a Tv-s mise után: 

 
"Kedves Gyuri Atya! Köszönjük, 
hogy ismét Veled lehettünk. Lélek-
emelő beszédeddel ráhangoltál a 
nagyböjtre. Igazi szívet, lelket meg-
szólító mise volt. A templom is na-
gyon szép. Isten tartson meg soká-
ig! Szeretettel: Bori és István Szol-
nokról" 

 
 "Drága Gyuri atya! Feleségemmel 
néztük a misédet. Gratulálok, és 
távolról, Békéscsabáról mindketten 
üdvözlünk. Lélekmelengető volta 
tévéből is nézni-figyelni Téged. 
Legutóbb a rádióban hallgattunk. 
Felemelő példázataid, gazdag papi 
pályád tanulságos történetei. Figyel-
tük a híveket, látszott hatsz rájuk; 
gyönyörű volt a népviselet. Szabad-
kozom, mert gyakran szóba kerül: 
fel kellene már autóznunk Hozzád. 
De hála Istennek, Ildi feleségemnek 
sok fellépése van. Ne felejtsd, nála-
tok is szívesen énekelne! 
  Üdvözöl: Sz. Zoli és H. Ildikó" 

 
"Kedves Gyuri Atya! Végig néztem 
a böjti mise közvetítését, ami na-
gyon felemelő volt. Őszintén mon-
dom, hogy fáj a lelkemnek, hogy ez 
nem Szolnokon van. Nagyon örü-
lök, hogy ilyen nagyszerű egyház-
község veszi körül, és így szeretik. 
Nagyon hiányzik az ittenieknek is. 
Szeretettel Kné Szolnokról"  
 

Tisztelt Plébános Atya! 
Három évvel ezelőtt találkoztunk, 
az akkori Országos Búzaszentelő 
okán, amelyet szerény személyen 
vitt Érsekvadkertre. Ezért nagy 
örömmel láttam a Mértékadó műso-
ros mellékletben, hogy a mai, TV-
ben is látható szentmise is onnan 
lesz. Idős otthonban élő húgom fi-
gyelmét is felhívtam erre. Én szinte 
mindig a reggel 9 órakor kezdődő 
szentmisére megyek itthon. Utána 
reggeli stb., így már 11 óra előtt, a 
templomot bemutató ismertetést is 
láttam. Szép emlékeket hozott fel 
bennem. A szentmise különleges 
élményeket adott. A tartalmas pré-
dikációból külön megérintett a két 
történet (a felnőtt korában megtért 
asszony gondjai és az idős néninek 
összeroskadt ruhásszekrénye), na-
gyon kellemes meglepetést okozott 
a gitáros együttes (három éve még 
biztos nem működtek), és sokat je-
lentett a teljes szertartás beszédfel-
ismerő programon keresztül való 
követése (bizonyára sokan vagyunk, 
akiknek gyengül a hallása, de halló-
készülékre nem alkalmas mérték-
ben). Ez utóbbinak a szervezése és 
a körültekintés, hogy próza, ének, 
minden benne legyen, külön köszö-
netet érdemel, amit ezúton próbál-
tam megfogalmazni. 
Isten áldása kísérje hivatását! Di-
csértessék a Jézus Krisztus! 
Kurucz Miklós 

 
"Kedves Gyuri Atya! F. Blanka va-
gyok Szolnokról. Veszprémben vol-
tunk ma a családomnál és épp mie-
lőtt anyukámhoz érkeztünk, mondja 
anyukám telefonon, hogy épp Mát-
hé György atya beszél az érsekvad-
kerti templomból. Nagyon siettünk 
hozzá, hogy meghallgassunk. Té-
ged! Nagyon jó volt hallgatni és 
nagyon-nagyon megszívlelendőek 
amiket mondtál. A gyermekeim 
képernyő böjtbe is kezdtek. Szere-
tettel üdvözlünk: Blanka, Sándor, 
Aliz, Dávid." (Én eskettem Blankát 
és Sándort és én kereszteltem a 
gyermekeiket, Szolnokon.) 

 
Ezeken kívül még rengeteg 

dicséret, pozitív vélemény érkezett 

plébániánkra a szentmiséről. 

(Folytatás a(z) 1. oldalról) 
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2025 különleges esztendő a katolikus egyház életé-
ben, ugyanis jubileumi szentévet ünneplünk. A 
szentév új lehetőségeket kínál a kiengesztelődésre 
és a lelki megújulásra, melynek egyik fontos eszkö-
ze a búcsú. A Váci Egyházmegyében három kegy-
helyre elzarándokolva is részesülhetünk a kegyel-
mekben – ismerjük meg most ezeket! 
Ferenc pápa karácsony este a Szent Péter Bazilika 
Szent Kapujának ünnepélyes megnyitásával hivata-
losan is megnyitotta a jubileumi szentévet, mely 
2026. január 6-án zárul le. A szentévi időszakban 
az egyház hagyománya szerint különleges bűnbo-
csánat nyerhető el, a hívek teljes búcsúban részesül-
hetnek, ha teljesítik az előírt feltételeket. 
A búcsú az egyház hathatós 
közbenjárása Istennél vala-
mely ideig tartó büntetés 
elengedéséért, olyan bűnök 
esetében, amelyeket, mint 
bűnöket, már eltöröltek a 
szentgyónás vételével. A 
gyónás visszavezet a kegy-
elem állapotába, azonban a 
bűn nyomai, következmé-
nyei, a kialakult rossz szo-
kások megmaradnak ben-
nünk, lelkünkben, pszic-
hénkben, reflexeinkben, 
ezért van szükségünk meg-
tisztulásra, vezeklésre. A búcsú elnyerésének több-
féle módja is van, melyek közül egyik a zarándok-
lat. Jó hír, hogy nem kell Rómáig utaznunk ahhoz, 
hogy részesülhessünk a kegyelmekben; országszer-
te és egyházmegyénkben is több kegyhelyen élhe-
tünk a kiengesztelődés ezen különleges lehetőségé-
vel! 

 
Mátraverebély – Szentkút 

 
Egy néma pásztorfiú, aki ivott a gyógyító forrásból 
és visszakapta beszélőképességét? Ilyen csoda is 
történt Mátraverebély-Szentkút Nemzeti Kegyhe-
lyünkön! Ismerjük meg a búcsújáróhely történetét, 

ahol szentévi búcsúban részesülhetünk!  
A hagyomány szerint 1091-ben a Szent Lászlót ül-
döző kunok egy völgybe szorították a királyt, aki 
egy szakadék fölé ért, de onnan reménytelen volt a 
továbbjutás. Ekkor lovával átugratta a szakadékot, 
és a legenda szerint a patkószegek nyomán forrás-
víz fakadt, mégpedig gyógyító forrás. 
Az első, írásban is rögzített gyógyulás a környékbe-
li török hódítás zavaros időszakát követően a XVII. 

században történt, amikor egy néma pásztorfiú egy 
patkónyomból vizet ivott a falu fölötti hegyen, és 
visszakapta beszélőképességét. A hagyomány sze-
rint Szűz Mária jelent meg egy tölgyfa koronájában 
a fiúnak, és az ő utasítására ivott a fa gyökerei kö-
zött talált vízből. 
Miután a gyógyulások száma nőtt, néhány esetet 
megvizsgálva 1700-ban XI. Kelemen pápa is bú-
csúengedélyt adott a zarándokhelynek. Az 1710-es 
években épült fel Szentkúton az első kőkápolna, 
Almásy János földesúr pedig Balogh Antal szentkú-
ti remetepap segítségével felépítette a mai kegy-
templomot és mellé egy kolostort. 
A kegyhelyet a XVIII. század közepén ciszterci 

szerzetesek látták el, de a 
török idők óta a ferencesek 
is részt vettek a búcsúsok 
lelkipásztori szolgálatában. 
1772-től már ők laktak a 
szentkúti kolostorban. A 
kegyhely fejlődését a kom-
munizmus megakadályozta, 
a szerzetesek a rendszervál-
tással térhettek vissza a za-
rándokhelyre. A ’90-es évek 
elejétől fogva fokozatosan 
megerősödött a gyalogos 
zarándoklatok hagyománya. 
2006-ban a Nagyboldogasz-

szony búcsún Erdő Péter bíboros Szentkutat mint 
Magyarország legjelentősebb búcsújáróhelyét nem-
zeti kegyhellyé nyilvánította. Napjainkban évente 
körülbelül 200 000 zarándok látogatja a szentélyt. 
A természet szépsége, az Irgalmas Atyával való 
találkozás a szentmisében, gyóntatásban és a prédi-
kációkban, az ima meghallgatásokban pedig Szűz 
Mária anyai szeretetének megtapasztalása teszi év-
századok óta különlegessé a kegyhelyet. VE 

A Váci Egyházmegye zarándokhelyei, ahol búcsút lehet nyerni 
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Bódi Mária Magdolna 

Magdi 1921. augusztus 8-án 
született Szigligeten, szegény 
uradalmi cseléd szülők gyerme-
keként. Édesapja hadifogoly-
ként, papírok nélkül érkezett az 
országba, ezért a szülők nem 
köthettek sem polgári, sem egy-
házi házasságot – így a három 
testvér, Magdi, a két évvel idő-
sebb Gyula és öccsük, János 
„törvénytelen”, házasságon kí-
vül született gyermek volt. 
Augusztus 15-én, Nagyboldog-
asszony napján, a badacsonytör-
demici Szent Mihály-
templomban keresztelték meg. 
A vidám, jól tanuló kislány hit-
béli buzgóságára korán felfi-
gyelt tanítója. A család ezekben 
az években Köveskálon élt, ahol 
ritkán tartottak szentmisét, így a 
híveknek a szentbékkállai temp-
lomba kellett menniük – Magdi 
pedig már gyerekként szívesen 
vállalta a hosszú utat. 
Harmadikos elemistaként, az 
elsőáldozására készülve Jézus 
iránti elkötelezettsége még erő-
sebbé vált, mindennapjait már 
10-11 éves korában az ima és a 
tevékeny szeretet hatotta át: 
egyre többet segített édesanyjá-
nak a háztartásban és a mezei 
munkákban, nagyon szerette a 
virágokat, élvezte a természetet 
járni, emellett igyekezett támo-
gatni a rászorulókat is. A vissza-
emlékezések szerint Köveskálon 
felfigyelt egy árvára, akit nagy-
szülei neveltek, a család nagy 
szegénységben élt. Magdi elha-
tározta, hogy végigkoldulja a 
falut, hogy meleg ruhát vehes-
sen a kisgyermeknek – terve pe-
dig sikerrel járt. 
1934-ben a család a Balatonke-
neséhez tartozó Máma-pusztára 
költözött. Egy évvel később 
Androsits István plébános meg-
szervezte a fűzfőgyártelepi egy-
házközséget, és István atya lett 
Magdi első lelkiatyja, akitől sok 
vallási témájú olvasmányt ka-
pott kölcsön, így széles körű 

teológiai tudásra tett szert. Szí-
vesen foglalkozott a máma-
pusztai gyerekekkel, akiket a 
vasárnapi szentmisékre is magá-
val vitt. 
17 éves volt, amikor a Szent Ist-
ván-emlékév és az Euchariszti-
kus Világkongresszus alkalmá-
ból szervezett balatonfűzfői nép-
misszión meglátta az utat, ame-
lyet választania kell, hogy már 

földi zarándokútján is szorosan 
lehessen együtt Jézussal. 
„Milyen szép az élete annak, aki 
közel lehet Istenhez”– mondta 
öccsének. Megértette, hogy a 
szerzetesi élet az a hivatás, 
amely őt egészen Jézushoz köti. 
Felkereste plébánosát, Androsits 
István atyát, hogy támogatását 
kérje, végül otthon is előállt ha-
tározott tervével, ám házasságon 
kívül született gyermekként az 
akkori rendi szabályok miatt ezt 
a vágyát soha nem valósíthatta 
meg. 
Magdi egészen máshol találta 
meg a lehetőséget világi apos-
tolkodásra. 18 évesen a fűzfő-
gyártelepi több ezer embert fog-
lalkoztató Nitrokémia Rt. mun-
kásnője lett. A pirotechnikai 
eszközöket, többek között raké-

tákat gyártó részlegen pedig ha-
mar kitűnt szorgalmával és tanu-
lékonyságával, amikor azonban 
magasabb bért és előléptetést 
ajánlottak fel neki, azt visszauta-
sította fiatal korára és arra hivat-
kozva, hogy a családos munkás-
nőknek nagyobb szükségük len-
ne a fizetésemelésre. 
Gyári munkásként is a templom-
ban, szentáldozással kezdte nap-
jait, a munka közben elhangzott 
vallásgyalázó kijelentésekre pe-
dig mindig nyugodtan, érthető 
és biztos érveléssel, ám soha 
nem sértő módon válaszolt. Sze-
rénysége, vidámsága és segítő-
készsége egy idő után munkatár-
saira is hatással volt: tisztelni 
kezdték őt. 
Aktívan részt vett különféle 
gyűjtésekben, édesapjától kapott 
kerékpárjával mindenhová el-
ment, ahol szükséget szenved-
tek. Ebben az évben elvégezte 
első zárt lelkigyakorlatát, és bár 
több udvarlója, sőt kérője is 
akadt, 1941. október 26-án, 
Krisztus Király ünnepén vissza-
vonhatatlan szüzességi fogadal-
mat tett. Ekkor már jó ideje se-
gítette a 6-14 éves katolikus lá-
nyok és fiúk országos szerveze-
tét, a Szívgárdát, szívesen vezet-
te a helyi és a környékbeli gye-
rekekből álló csoportokat, a fog-
lalkozásokon tovább mélyítve 
hitüket. 
 
Egy évvel később a család Daka
-pusztára költözött. Ekkor avat-
ták Magdit a Mária Kongregáció 
tagjává – a jezsuiták által kezde-
ményezett katolikus vallásos 
közösség célja az volt, hogy a 
tagokat, elsősorban a fiatalokat a 
Mária-tisztelet gyakorlása által 
az önmegszentelés és az apos-
tolkodás magasabb fokára ve-
zesse. A Katolikus Dolgozó Lá-
nyok Szövetségének is egyre 
aktívabb tagja volt, csoportot 
szervezett, és az iparban dolgo-

(Folytatás a(z) 5. oldalon) 
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zó munkáslányokat öntudatos, 
katolikus világnézetre nevelte, 
segítve a rászorulókat, önfeláldo-
zó karitatív munkát végezve. 
1943-ban betegápolói tanfolyam-
ra jelentkezett, elhatározta ugyan-
is, hogy frontszolgálatot vállal, 
így segítve embertársait. A tanfo-
lyam elvégzése után azonban hiá-
ba várta a behívóját. A katonai 
parancsnokságon megtudta, a 
Nitrokémia vezetői nem engedték 
el, arra hivatkozva, hogy nem 
tudnák pótolni egyik legjobb 
munkásukat. Imádságaiban már 
ekkor azért fohászkodott, hogy 
fiatalon halhasson meg, és halála 
közelebb vigye a fiatalokat az 
Úrhoz. 
1944 áprilisában családjával Li-
térre, a Nitrokémia Rt. ottani bir-
tokára költözött, és szinte azonnal 
elkezdte megszervezni a Katoli-
kus Dolgozó Lányok Szövetségé-
nek helyi csoportját, amelynek 
tagjai Magdi vezetésével ott segí-
tettek, ahol csak tudtak: a bala-
tonfüredi katonakórház betegei-

nek élelemcsomagokat készítet-
tek, a környék mélyszegénység-
ben élő gyerekeinek ruhákat varr-
tak, ápolónői tanfolyamot szer-
veztek. 
Magdi eközben egyre több dolog-
ról mondott le, hogy ezzel is kö-
zelebb kerülhessen Krisztushoz. 
Ekkor már egyre aggasztóbb híre-
ket lehetett hallani a nőkkel 
szemben elkövetett erőszakról, 
ezért tisztaságuk megőrzésére 
bátorította nőtársait, ő pedig elha-
tározta: élete árán is megtartja 
szüzességi fogadalmát. 
1944 végére a harcok zaja egyre 
közelebbről hallatszott, gyakorib-
bá váltak a légiriadók – a front 
Litér felé közeledett. A szovjet 
csapatok végül 1945. március 23-
án érkeztek meg a településre, 
amelynek közössége a háború 
hosszú évei alatt óriási vesztesé-
geket szenvedett, sok litéri férfi 
soha nem tért haza a harcmező-
ről. Aznap délután Magdi néhány 
asszonnyal és gyerekekkel együtt 
a helyi kastély udvarán kialakított 
óvóhely lejáratánál tartózkodott, 
amikor két fegyveres szovjet ka-

tona támadt rájuk. 
Egyikük a bunkerbe küldte Mag-
dit, aki tudta, mi vár rá, sokat hal-
lott a katonák által elkövetett erő-
szakról. Tisztaságát védelmezve a 
zsebében tartott kisollóval meg-
szúrta a katonát, és menekülni 
próbált, közben a többi asszonyt 
figyelmeztette a veszélyre. 
„Annuska, meneküljön, mert ma-
gán lesz a sor! Én már megha-
lok… Édesanyám, menjenek in-
nen, én most már meghalok!”– 
kiáltotta a visszaemlékezések 
szerint. 
Pár pillanattal később a Magdira 
támadó katona megjelent az ud-
varon, és azonnal lőtt – a beszá-
molók szerint hat golyó fúródott 
a lány testébe. Az első lövés után 
Magdi megállt, a második lövés-
nél karjait az ég felé tárta, majd 
összezárta ezekkel a szavakkal: 
„Uram, Királyom! Végy magad-
hoz!” 
Az utolsó golyó a szívét találta el, 
arccal előreesett és meghalt – uj-
jai még ekkor is a rózsafüzért 
szorították. 

(Folytatás a(z) 4. oldalról) 

 
Egy fiatal diák sétált a tanárával. Az út túloldalán 
sétálva a diák meglátott egy régi cipőt, amely való-
színűleg a szegény paraszté volt, aki a közeli terü-
leten dolgozott, és már befejezte a munkáját.  
A diák azt mondta a tanárnak: „Vicceljük meg azt a 
parasztot. Rejtsük el a cipőjét, és titokban figyeljük, 
hogy mit fog tenni.” 
Aztán a tanár így válaszolt: „Fiatalember, soha ne 
viccelj más nyomorával és fájdalmával. De mivel 
gazdag vagy, élvezheted a következő tényt - tegyél 
egy aranyat minden cipőbe, aztán elbújunk a bokor-
ban, és figyeljük a reakcióját.” 
A diák ezt tette, és elrejtőztek a bokorban. A pa-
raszt hamarosan befejezte a munkáját, és elment 
arra a helyre, ahol otthagyta cipőjét és kabátját. 
Amikor felvette a cipőjét, érzett valamit benne. 
Először azt hitte, hogy egy kő, de hamar rájött, 
hogy egy aranyérme. Csodálkozva látta az aranyat, 
egy ideig elgondolkodva nézett körül, de senkit 
sem látott.  
 
 

 
Betette az érmét a zsebébe, és elkezdte felvenni a 
második cipőjét, de csodálkozására ott is talált egy 
aranyat. 
Hirtelen, mélyen csodálkozva térdre esett, arca az 
ég felé fordult. Imádkozni és hálát adni kezdett. 
Imájában megemlítette súlyos beteg feleségét, 
gyermekeit, akiknek nincs mit enniük, és most egy 
láthatatlan kéznek köszönhetően, amely az érméket 
adta neki, végül megmentik őket. 
A diák döbbenten, könnyes szemmel ült és nézett. 
A tanár megkérdezte tőle: „Ha úgy tréfálkozol, 
ahogy szeretnél, boldogabb lettél volna, mint amit 
most érzel?” 
A fiatalember így válaszolt: „Professzor úr, olyan 
leckét adott nekem, amelyet soha nem fogok elfe-
lejteni! Most már megértettem azokat a szavakat, 
amelyeket korábban nem értettem: aki ad, az boldo-
gabb, mint aki fogad! Ezért, ha jót akarsz tenni, 
nem fogod megbánni. Kövessed lelkiismereted 
hangját, és ne térj le az erény útjáról.” 

Nagyböjti történet 
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Labanc Vadkert? Kuruc Vadkert?  
Településünk a Rákóczi-szabadság forgatagában 

Mi köze volt Vadkertnek 
vagy a vadkertieknek a Rákóczi-
szabadságharc (1703–1711) 
egyik legjelentősebb ütközetéhez, 
a romhányi csatához? Volt-e Rá-
kóczi Vadkerten, s ha igen, mi-
ért? Ezekre a kérdésekre kerestük 
a választ a január utolsó nap-
ján megrendezett Kolpingos 
Történelmi Esték újabb állo-
másán, ahol vendégünk volt 
Dr. Mészáros Kálmán, a 
Hadtörténeti Intézet munka-
társa. 

Rákóczi az egyik leg-
népszerűbb történelmi sze-
mélyiségünk, akinek kultu-
sza a mai napig él, már csak 
ezért is érdemes vele foglal-
koznunk. Nekünk, vadkerti-
eknek azonban különösen 
fontos e kor, hiszen a szom-
szédos Romhány határában, a 
Lókos lápjainál zajlott 1710. ja-
nuár 22-én a szabadságharc utol-
só nagy ütközete. Mint közis-
mert, itt a Vadkertről érkező la-
banc ezred állta el az Érsekújvár 
irányába tartó fejedelem útját. 
Bár a kuruc Romhány–labanc 
Vadkert évődés napjainkban is 
beszédtéma, de valóban labanc 
volt a korszakban Vadkert? Ho-
gyan és miért kerültek a császári 
katonák ide? A Rákóczi-korral 
foglalkozó neves történész elő-
adásában erre is kitért, de halad-
junk csak szép rendjén! 

Vadkert földrajzi fekvésé-

nek köszönhető jelentő-
sége a kuruc korban is 
nagy volt. Fontos útvo-
nalon feküdt, az Ipo-
lyon való átjárás közel-
sége mellett 1705-től 
postaállomása hadászati 
szempontból szintén 
értékessé tette. Elő-
adónk rámutatott arra, 
hogy Rákóczi két ízben 
is tartózkodott a telepü-
lésen: először rövidebb 
ideig 1704. szeptember 

17-én, amikor Vihnyére ment, 
másodszor kissé hosszabban, 
1708. június 22–25-én, ekkor a 
trencséni csatával végződő hadjá-
ratára készülődve élvezte a falu 
vendégszeretetét. Jóval hosszab-
ban állomásoztak a településen 

kuruc csapatok. Már 1703 szept-
emberétől kimutatható, hogy a 
környék tele volt kuruc zászlóal-
jakkal, akik elől Balassa Ádám 
báró a csábrági várba menekült. 
Ugyanekkor vadkertieket és Vad-
kertért fegyvert fogó személyeket 
is találhatunk az ekkor összeírt 
nógrádi hajdúk között. A kiscsa-
lomjai postaállomás ideköltözte-
tése csak tovább növelte a telepü-
lés stratégiai értékét. 1708-ban 
még Bercsényi is táborozott itt. 
Bottyán János tábornok 1709 ta-
vaszán az Érsekújvár felszabadí-
tására küldött, de végül a császá-
riak miatt elakadt élelmiszerután-

pótlást ideiglenesen a vadkerti 
templomba helyeztette el. Az 
adatok alapján úgy tűnik csak 
1709 őszén „cserélt gazdát” a 
település: az év novemberében 
kelt jelentések szerint „Vadkertet 
sáncolja az német”. A Váctól Lo-
soncig terjedő császári védvonal 
kiépítésének egyik láncszemévé 
ekkor vált a település, s lett 
„labanccá” Vadkert. A következő 
év január elején Esterházy Antal 
kuruc tábornok váci előrenyomu-
lásának hírére indította el Érsek-
újvár felszabadítását célul tűző 
támadó hadjáratát Rákóczi. A 
Romhány határába érkező hadak 
feltartóztatására január 22-én Sic-
kingen altábornagy vezetésével 
császáriak érkeztek Vadkertről, s 
a két had találkozásából véres 

csata bontakozott ki, melynek 
eredménye közismert: bár a 
csata első felében a kurucok 
kerekedtek felül, végül a csá-
száriak visszavonulásra kész-
tették a fejdelem seregét. No-
ha az ütközet menete, a részt-
vevő vezetők, sőt a csatában 
elesett vitézek kiléte is jól 
dokumentál, de mindig fel-
lángol a helyszín körüli vita, 
amelyet főként a meglévő, 
egymásnak ellentmondó helyi 
hagyományok táplálnak. 

Ez utóbbiban az előadó 
sem tett igazságot, de előadásá-
nak ez nem is volt célja. Viszont 
több ponton is rámutatott arra, 
hogy a Vadkertről a helyiekben 
és a környező települések lakói-
ban kialakult sztereotip „labanc” 
kép igaztalan. A falu lakossága 
feltehetően inkább a fejedelem-
mel szimpatizált, nem hiába volt 
itt hat éven át a kuruc. A császári 
csapatok jelenléte közvetlenül a 
romhányi csatát megelőzően mu-
tatható ki. Úgy tűnik, Vadkert 
történelmének ezt a szeletét (is) 
érdemes más szemüvegen át néz-
nünk. 

SzB 
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Húsvétra felkészítő nagy-
böjti lelkigyakorlatunk márci-
us 27-én, csütörtökön, 28-án, 
pénteken és 29-én, szombaton 
az este 6 órakor kezdődő 
szentmisék keretében lesz 
megtartva. A szentbeszédeket 
Juhos Benjámin szécsényi fe-
rences atya fogja tartani. Mind 
a három napon délután 5 órá-
tól lehetőség lesz elvégezni a 
húsvéti szentgyónásunkat. A 
szentmisék alatt is és utána is 
lesz gyóntatás, amíg vannak 
gyónók. Kérjük a Kedves 
Testvéreket, hogy időben vé-
gezzék el a szentgyónásukat! 

Március 30-án, nagyböjt  
4. vasárnapján kiszolgáltatjuk 
templomunkban a betegek 
szentségét. A szombat előesti 
szentmisén és vasárnap dél-
előtt mind a két szentmisén 
lehetőség lesz a betegek szent-
ségében részesülni. A szentsé-
get fel vehetik mindazok, akik 
betöltötték 60. életévüket, 
vagy annál fiatalabbak, de tar-
tós betegségük van. A betegek 
szentségének felvételéhez a 
kegyelem állapotában kell len-
ni, kérjük, végezzék el előtte a 
szentgyónásukat.  

Április 4-én lesz a hónap 
elsőpénteki napja, ezen a na-
pon felkeressük otthonukban 
szentségekkel az idős- beteg 
Testvéreket. Számukra ez lesz 
a húsvétra való lelki előkészü-
let alkalma.  

Azokat az idős betegeket, 
akikhez nem járunk rendszere-
sen elsőpéntekenként, de hús-

vét előtt otthonukban szeretné-
nek a szentségekhez járulni a 
hozzátartozóik jelentsék be a 
sekrestyében és húsvét előtt 
meglátogatjuk őket. Ennek 
pontos időpontját a templomi 
hirdetésekben fogjuk közölni. 

Április 6-án, nagyböjt 5. 
vasárnapján országos persely-
gyűjtés lesz a szentföld javára.   

Április 13-án lesz Virág-
vasárnap, ezzel a nappal kez-
detét veszi a nagyhét. Virágva-
sárnap a fél 10-es szentmisét a 
Lourdes-i Barlangnál barka-
szenteléssel kezdjük, majd a 
szentmisén az énekkar énekli a 
Passiót. A szombat esti és a 
vasárnap reggeli szentmisén 
olvasott passió lesz.  

Virágvasárnap délután 4 
órakor a Gitáros Énekkar köz-
reműködésével keresztutat 
végzünk templomunkban.  

Tavaszi éves szentség-
imádási napunk április 16-a, 
ebben az évben nagyszerdára 
esik. Délelőtt 10 órakor lesz 
szentmise, majd kihelyezzük 
az Oltáriszentséget. A Kedves 
Testvérek este ¾ 6-ig a beosz-
tás szerint végezzék az ima-
órákat. Este ¾ 6-kor szentség-
betétel, majd szentmise zárja 
szentségimádási napunkat.  

Egyházközségünkből za-
rándoklatot szervezünk április 
26-án, szombaton Veszprémbe 
Bódi Mária Magdolna vértanú 
boldoggá avatására Az autó-
busz utazás költsége 8.000.- 
Ft/fő. A sekrestyében lehet je-
lentkezni. 

Újságunk következő szá-
mát húsvét ünnepére szeret-
nénk megjelentetni. Ezért kér-
jük, azokat, akik május hónap-
ra terveznek szentmiseszándé-
kot íratni és szeretnék, hogy az 
az újságban is megjelenjen, 
április 6-áig jegyeztessék elő a 
miseszándékot. Köszönjük! 

Ez történt 

Temetések:  

7. Pistyúr Andrásné Czinege 

Ilona (1952) 

8. Antal János (1950) 

9. Csatai Lászlóné Glózik 

Aranka – Pusztaberki (1934)  

10. Árpás Béla – Pusztaberki 

(1959) 

11. Páris Györgyné Csabák Er-

zsébet (1963) 

12. Korpás Lajos (1963) 

13. Molnár Istvánné Kakas 

Margit (1934) 

Egyházközségi Hírek  
Szentségimádás rendje. 

2025. április 16-án 
 
10.00-11.00 Ünnepi szent-
mise és Szentségkitétel 
11.00-12.00 Volt rendőrség-
től a Temető útig, Temető 
úttól a Rákóczi út 35-ig 
12.00-13.00 Rákóczi út 35- 
a Radnóti út végéig, Új sor 
és a Béke út 
13.00-14.00 Szeszfőzdétől a 
Rákóczi út 78-ig, Kút utcáig 
14.00-15.00 Kút utcától a 
központig és a Petőfi út pá-
ratlan oldala 
15.00-16.00 Petőfi út páros 
oldala és a Gépállomás és a 
Gárdonyi út 
16.00-17.00 Zrínyi út, Rá-
kóczi út páros oldala, köz-
ponttól a Rákóczi út 178- ig 
17.00-17.45 Major 
17.45-18.00 Közös befejező 
ima és szentségbetétel 
18.00 Szentmise 
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1. kedd -  

2. szerda -  

3. csütörtök -  

4. péntek - Kovács István, felesége Csillag Má-
ria, fiuk, valamint Pálinkás József, 
neje Híves Erzsébet, lányuk és vejük 
és elhunyt hozzátartozók 

5. szombat - ifj. Bozsonyik István, szülei, testvé-
re, apósa, anyósa, élő és elhunyt 
családtagokért 

 - Szabó Ignác 11. évforduló, édes-
anyja Vitéz Mária, édesapja, a csa-
lád élő és elhunyt hozzátartozói 

 - Bozsonyik János, szülei, testvérei, 
anyósa, apósa, élő és elhunyt hozzá-
tartozók 

6. vasárnap - Lukács András plébános atya lelki 
üdvéért 

7. hétfő -  

8. kedd - 

9. szerda -  

10. csütörtök -  

11. péntek -  

12. szombat - Murányi Istvánné, férje, veje, fiuk, 
menyük, két unokájuk, és a család 
élő és elhunyt hozzátartozói 

 - Híves András 10. évforduló, szülei, 
nagyszülei, testvérei, anyósa Vala-
csik Borbála és férje Molnár János 

 - Szabóné Erdős Ilona, férje Szabó 
László, valamint elhunyt szülők és 
nagyszülők lelki üdvéért 

 - Tóthné Paulicsek Erzsébet, szülei 
és a család halottaiért 

 - Csillag Gyula, Mrekvicska Ignác, 
felesége Szabó Margit, Szabó Vince, 
felesége és a család halottaiért 

13. vasárnap -  

14. hétfő -  

15. kedd - Soós Miklós 6. évforduló, szülei, 
sógora, unokaöccse és elhunyt hoz-
zátartozók 

16. szerda -  

17. csütörtök -  

18. péntek -  

19. szombat -  

20. vasárnap -  

21. hétfő - Szakács János, neje Kovács Rozália 
30. évforduló, fia János, unokájuk 
Árpád és a Halaj család élő és el-
hunyt hozzátartozói 

22. kedd -  

23. szerda -  

24. csütörtök -  

25. péntek - Halaj Ferenc, felesége Boda Julian-
na, és elhunyt családtagok, valamint 
Urbán József 10. évforduló, élő és 
elhunyt hozzátartozók 

26. szombat - Szrenka József 25. évforduló, szü-
lei, apósa Kristók János, élő és el-
hunyt hozzátartozók 

 - Molnár István, felesége, szüleik, 
vejük Pistyúr József, szülei, nagyszü-
lei, testvérei 

 - ifj. Nagy József, szülei, testvérei, 
vejei, apósa Murányi Lajos, felesége 
és hozzátartozók 

 - Szabó János, felesége Boda Ilona, 
szüleik, testvéreik, menyük, a család 
élő és elhunyt hozzátartozók 

 - Bulejka Pál, szülei, apósa, anyósa, 
élő és elhunyt hozzátartozók 

27. vasárnap -  

28. hétfő -  

29. kedd -  

30. szerda -  

Vadkerti Harangok 

Az Érsekvadkerti Katolikus Egyházközség lapja 
Felelős kiadó: Máthé György plébános 

Email cím: bartok.agi78@gmail.com 
Internet cím:  

https://www.ersekvadkert.vaciegyhazmegye.hu 
Nyomtatás: ZHORV Stúdió 

ÁPRILIS 

„Az imádság a lélek anyanyelve. 
Az a nyelv, ahogyan Istenhez fordulunk, 

ahogy megengedjük Neki, hogy magához 
emelje lelkünket, szívünket.” 

(Csépányi Gábor atya) 


